6. IOANNIS vigesimo: Accipite Spiritum sanctum, &c. vt in textu.

7. CYRILLVS Alexandrinus libro duodecimo in Ioannem, capite quinquagesimo sexto: Quomodo igitur (dicit quispiam) si tunc aberat Thomas, quando Christus sufflans dixit, Accipite spiritum sanctum, spiritus ipse particeps factus est? Dicimus igitur virtutem spiritus ex intentione dantis Christi, in omnes discipulos pertransisse: non enim quibusdam, sed omnibus discipulis dedit. Quare libertate dantis, non solùm præsentis, sed etiam absentes Apostoli spiritum sanctum acceperunt. Quòd autem non violenta, sed tuta veraque ista ratio sit, autoritate sanctæ scripturæ monstrabimus. Iussit Deus quondam Moysi septuaginta seniores Iudæorum eligere. Dixit autem de spiritu, qui erat in Moysi, ablaturum se atque impositurum in illis. Quum verò duo Heldad & Medad de septuaginta, &c. Et quibusdã interiectis: Quia igitur ratio de diuinæ naturæ dignitatem ac potestatem discipulis

Ioan. 8.

4. Reg. 2.

Math. 2.

Mar. 16.

Contra Nouatianos.

Idem ius sacerdotibus in sacramento baptismi & pœnitentiæ.

Heb. 6.

4. Reg. 5.

Ab Apostolis ad sacerdotum officia transfusum est.

An B. Thomas etiam accepit spiritum sanctum & potestatem remittendi peccata.

Nu. 11.

suus saluator largitus est? quia certe absurdum non est peccata remitti posse ab illis, qui spiritum sanctum in seipsis habeant. Nam cum ipsi remittunt aut detinet, spiritus qui habitat in eis, per eos remittit & detinet. Erit autem id per eos duobus, ut arbitror, modis: primum baptismo, deinde poenitentia. Nam aut credentes, & vitam sanctimoniam probatos homines, ad baptismum inducunt, & indignos inde diligenter expellunt: aut ecclesiam filios peccantes quidem increpant, poenitentibus autem indulgent. Sicut Paulus olim fornicantem apud Corinthios, in perniciem carnis tradebat, ut spiritus eius saluaretur: recepitque rursus, ne maiore submergeretur dolore. Quum igitur spiritus Christi habitans in hominibus, veri Dei operationem efficiat, quomodo non erit natura Deus, qui naturaliter potestatem diuinam naturae ac dignitatem possidet, quum in diuinam legem eximiam habeat auctoritatem?

8. GREGORIVS homilia vigesima sexta in euangelia, in ea verba, Quorum remiseritis peccata, &c. Ecce non solum de semetipsis securi sunt, sed etiam alienae obligationis potestatem relaxationis accipiunt: principatumque superni iudicij sortiuntur: ut vice Dei, quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent. Sic sic eos a Deo dicebat erigi, qui tantum pro Deo confenserant humiliari. Ecce qui districtum Dei iudicium metuunt, animarum iudices fiunt: & alios damnant vel liberant, qui semetipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in Ecclesia Episcopi locum tenent. Ligandi atque soluendi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed graue pondus istius est honoris. Durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamine vitae suae, iudex vitae fiat alienae.

9. CHRYSOSTOMVS homilia octogesima quinta in Ioannem: Non dixit, Accipistis: sed, Accipite Spiritum sanctum. Non tamen quispiam erraret, si tunc Apostolos potestatem quandam & gratiam spiritualem accepisse diceret, non tamen ut mortuos suscitarent, & virtutes ostenderent, sed ut peccata dimitterent: differentes enim sunt gratiae spiritus: quare addidit, Quorumcunque remiseritis peccata, remissa sunt: ostendens quod virtutis genus largiatur. Post quinquaginta autem dies, si gnorum operationem acceperunt, idem inquit: Accipietis virtutem venientis in vos Spiritus sancti, & eritis mihi testes: Per signa scilicet. Est enim inenarrabilis spiritus gratia, & multiplex donum.

10. MATTHEI decimo octauo: Amen dico vobis, quaecunque alligaueritis, &c. ut in textu.

11. CYPRIANVS epistola quinquagesima quarta ad Cornelium: Ipse legem dedit, ut ligata in terris etiam in caelis ligata essent: solui autem possent illic, quae hic prius in Ecclesia soluerentur.

12. HILARIVS canone decimo sexto in Mattheum: O beatus caeli ianitor, cuius arbitrio clauis aeterni aditus traduntur, cuius terrestre iudicium praedudicata auctoritas sit in caelo, ut quae in terris aut ligata sunt aut soluta, statuti eiusdem conditionem obtineant & in caelo.

13. PACIANVS Episcopus ad Sympronianum Nouatianum epist. 1. Nunquam Deus non poenitenti comminaretur, nisi ignosceret poenitentiae. Solus hoc, inquit, Deus poterit. Verum est: sed & quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: Quae ligaueritis in terris,

ligata erunt & in caelis: & quaecumque solueritis in terris, soluta erunt & in caelis. Cur hoc, si ligare hominibus ac soluere non licebat? an tantum hoc solis Apostolis licet? Ergo & baptizare solis licet, & spiritum sanctum dare solis, & solis gentium peccata purgare: quia totum hoc non aliis, quam Apostolis, imperatum est? Quod si vno in loco, & resolutio vinculorum, & sacramenti potestas datur: at totum ad nos ex Apostolorum forma & potestate deductum est, aut nos illud ex decretis relaxatum est. Ego, inquit, fundamentum posui: alius autem superaedificat. Hoc ergo superaedificamus, quod Apostolorum doctrina fundauit.

Denique & Episcopi, Apostoli nominantur: sicut de Epaphrodito Paulus edisserit. Fratrem & commilitonem, inquit, meum, vestrum autem Apostolum. Si ergo & lauari, & chrismatis potestas, maiorum longe charismatum, ad Episcopos inde descendit: & ligandi quoque vis adfuit, atque soluedi. Quod etsi nos id ob nostra peccata temerarie vindicamus, Deus tamen illud, ut sanctis & Apostolorum cathedra tenentibus, non negabit, qui episcopis etiam vicini sui nomen indulget. Nemo Episcopi hominis contemplatione despiciat. Recordemur, quod Petrus Apostolus Dominum nostrum Episcopum nominarit: Sed conuersi, inquit, modum ad Episcopum, & pastorem animarum vestrarum. Quid Episcopo negabitur, in quo Dei nomen operatur? Reddet quidem ille rationem, si quid perperam fecerit, vel si corrupte & impie iudicauerit. Nec praedudicatur Deo, quod minus mali aedificatoris opera rescindat: interea, si pia illa administratio est, adiutor Dei operum perseverat. Ecce Apostolus ad laicos scribit: Si cui quid donatis, & ego. Nam & ego quod donauit, si quid donauit, propter vos in persona Christi, ut non possideatur a Satana: non enim versutias eius ignoramus. Si autem quod laici donat, apostolus donasse se dicit: quod Episcopus fecerit, qualiter respiciatur? ergo nec chrismata, nec baptismata, nec criminum remissio, nec inuolutio corporis sanctae potestati eius indulta est: quia nihil propria usurpatione maius est, totumque id ex Apostolico iure defluxit.

14. HIERONYMVS epistola prima ad Heliodorum: Absit ut de his quidquam sinistrum loquar, qui Apostolico gradui succedentes, Christi corpus sacro ore conficiunt: per quos & nos Christiani sumus. Qui clauis regni caelorum habentes, quodammodo ante iudicij diem iudicant: qui sponsam Domini sobria castitate conseruant.

15. AVGVSTINVS lib. vigesimo de ciuitate Dei, capite nono, ea verba Apocalypsis exponens, Et vidi sedes & sedentes super eas, & iudicium datum est: Non hoc putandum est de ultimo iudicio dici, sed sedes praepositorum, & ipsi praepositi intelligendi sunt, per quos Ecclesia nunc gubernatur. Iudicium autem datum, nullum melius accipiendum videtur, quam id quod dictum est: Quae ligaueritis in terra, ligata erunt & in caelo: & quae solueritis in terra, soluta erunt & in caelo. Vnde Apostolus: quid enim mihi est, inquit, de his, qui foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt, vos iudicatis?

16. CHRYSOSTOMVS homilia quinta de verbis Esaias, Vidi Dominum: Quamquam nobis admirandum videtur thronus regius ob gemmas affixas, & aurum quo obcinctus est: tamen rerum terrenarum administrationem sortitus est, nec ultra potestatem hanc praeterquam quidquam habet auctoritatis. Verum sacerdoti thronus in caelis collocatus est, & de caelestibus

Sacerdotes per sacramentum baptismi & poenitentiae peccata condonant.

1. Cor. 5.

Principatus superni iudicij.

Animarum iudices Apostoli & Episcopi constituti.

Ioan. 10.

Potestas & gratia spiritualis ad remittenda peccata Apostolis donata est.

Act. 1.

Lib. 1. epist. 4.

Iudicium terrestre praedudicat caelestem sententiam.

Quod Deus per sacerdotes suos facit, in remissione peccatorum, ipsius potestas est.

Matth. 16.

Non solis Apostolis concessa est potestas.

1. Cor. 5.

Episcopi vocantur Apostoli. Philippus, Chrysimatis potestas ab Apostolis ad Episcopos descendit.

Etiam multi Episcopi scilicet dicitur tenent peccata est concessa.

1. Pet. 1.

2. Cor. 1.

Potestas omnium Episcoporum ex Apostolico iure defluit.

Sacerdotes ante iudicij diem quodammodo iudicant.

Apocal. 10.

Iudicium in Ecclesia.

Matth. 18.

1. Cor. 5.

caelestibus

De caelestibus pronuntiandi auctoritas. Matth. 18.

Caelum iudicandi auctoritate sumit a terra.

caelestibus negociis pronuntiandi habet auctoritatem. Quis haec dicit? Ipse caelorum rex: Quaecumque ligaueritis super terram, erunt ligata & in caelis: & quaecumque solueritis super terram, erunt soluta & in caelis. Quid cum hoc honore conferri possit? A terra iudicandi principalis auctoritatem sumit caelum. Nam iudex sedet in terra, dominus sequitur seruum, & quicquid hic in inferioribus iudicauerit, hoc ille in superioribus comprobatur. 1. C. LEBITICI quarto: Si peccauerit princeps, & fecerit vnum e pluribus per ignorantiam, quod domini lege prohibetur: postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam Domino, hircum de capris immaculatum. Ponetque manum suam super caput eius: cuiusque immolauerit eum in loco ubi solet mactari holocaustum coram Domino, quia pro peccato est, tinget sacerdos digitum in sanguine hostiae pro peccato, tangens cornua altaris holocausti, & reliquum fundens ad basim eius. Adipem vero adolebit supra altare, sicut in victimis pacificorum fieri solet: rogabitque pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & dimittetur ei. Quod si peccauerit anima per ignorantiam de populo terrae, ut faciat quicquam de his quae domini lege prohibentur, atque delinquat, & cognouerit peccatum suum, offeret capram immaculatam, ponetque manus super caput hostiae: quae pro peccato est, & immolabit eam in loco holocausti. Tollentque sacerdos de sanguine in digito suo: & tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim eius. Omnem autem adipem auferens, sicut auferri solet de victimis pacificorum, adolebit super altare in odorem suauitatis Domino: rogabitque pro eo, & dimittetur ei. Sin autem de pecoribus obtulerit victimam pro peccato, ouem scilicet immaculatam: ponet manum super caput eius, & immolabit eam in loco ubi solent caedi holocaustorum hostiae. Sumetque sacerdos de sanguine eius digito suo, & tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim eius. Omnem quoque adipem auferens, sicut auferri solet ad adeps arietis qui immolatur pro pacificis, cremabit super altare incensum Domini: rogabitque pro eo, & pro peccato eius, & dimittetur ei. 2. DE IUDAEIIS cap. 5. Anima quae iurauerit, & protulerit labiis suis, ut vel male quid faceret, vel bene, & id ipsum iuramento & sermone firmauerit, oblitusque postea intellexerit delictum suum, agat poenitentiam pro peccato, & offerat de gregibus agnam siue capram, orabitque pro ea sacerdos, & pro peccato eius: sin autem non potuerit offerre pecus, offerat duos turtures, vel duos pullos columbarum, Domino, vnum pro peccato, & alterum in holocaustum, dabitque eos sacerdoti. Qui primus offerens pro peccato, retorquetur caput eius ad penulas, ita ut collo adherat, & non penitus abrupatur. Et asperget de sanguine eius parietem altaris, quicquid autem reliquum fuerit, faciet distillare ad fundamentum eius, quia pro peccato est. Alterum vero in holocaustum adolebit, ut fieri solet: rogabitque pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & dimittetur ei. Et paulo post: Anima si praeuarias caeremonias, per errorem in his quae Domino sunt sanctificata, peccauerit, offeret pro delicto suo arietem immaculatum de gregibus, qui emi potest duobus siclis, iuxta pondus sanctuarij: ipsumque quod intulit dani restituet, quintam partem ponet supra, tradens sacerdoti, qui rogabit pro eo offerens arietem, & dimittetur ei. Anima si peccauerit per ignorantiam, feceritque vnum ex his quae Do-